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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku ochrany obyvatelstva a je rozdělena do pěti částí.

První část práce je věnována definování základních pojmů z oblasti ochrany obyvatelstva, které jsou

nezbytné pro správné pochopení následujících částí. V druhé části je pozornost zaměřena na

zajišťování ochrany obyvatelstva v podmínkách České republiky, zejména na právní úpravu,

strategické dokumenty a složení aktérů. Část třetí a čtvrtá popisují způsob zajišťování ochrany

obyvatelstva ve vybraných státech EU a je uskutečněno srovnání strategických dokumentů, právní

úpravy a složení aktérů. Poslední část je věnována vzájemné komparaci, která slouží jako podklad pro

návrhy a doporučení pro Českou republiku.
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ochrana obyvatelstva, civilní ochrana, bezpečnost, krizové řízení, integrovaný záchranný

systém, hasičské jednotky

TITLE

Comparison of protection of population in the Czech Republic and selected EU countries

ANNOTATION

This Bachelor thesis is focused on the issue of population protection and it is divided into five

parts. The first part is devoted to defining the basic terms of population protection, which are

necessary for a proper understanding of the following parts of this thesis. The second part is

focused on ensuring the population protection in the Czech Republic, in particular it is

focused on legislation, strategic documents and the structure of the actors. The third and

fourth part describes ensuring the population protection in selected EU countries. The last

part of the thesis is devoted to comparison, which serves as the basis for the suggestions and

recommendations for the Czech Republic.
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ÚVOD

Po celou dobu své existence je lidstvo neustále ohrožováno celou řadou nebezpečí.

Zpočátku to byly především živelní pohromy nebo střety vyvolané sociální, náboženskou či

etickou nesnášenlivostí, které mnohokrát přerostly až ve válečné konflikty. S rozvojem

průmyslu přišly i havárie s ním spojené a následně s nově vyvíjenými technologiemi, jako

například jadernou energií či informačními technologiemi, přišlo i jejich nezvládání v podobě

jaderných havárií či kybernetických útoků. V dnešní době se také často mluví o problematice

udržitelného rozvoje, který je často ignorován při honbě za maximalizací zisku. Velkou

hrozbou je bezpochyby terorismus, který, jak se ukázalo, má zcela opodstatněné místo na

předních příčkách hrozeb identifikovaných ve strategických bezpečnostních dokumentech

většiny států. S tím úzce spojený je i aktuální problém nelegální masové migrace vyvolaný

lokálními ozbrojenými konflikty, který může být následně zdrojem sociálního napětí

směřujícího až k možné nežádoucí radikalizaci členů přistěhovaleckých komunit.

Úkolem každého státu je zajišťovat bezpečnost jeho obyvatel a bránit jeho další životní

zájmy. Ochrana obyvatelstva je jedním ze základních pilířů bezpečnosti státu založené na

principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, komunity a funkce celé společnosti. K tomu jí

slouží komplexní a funkční bezpečnostní systém, který je schopen přizpůsobovat se

aktuálnímu, dynamicky se měnícímu a nepředvídatelnému bezpečnostnímu prostředí.

Tato práce si klade za cíl posoudit složení aktérů na poli ochrany obyvatelstva v ČR a ve

vybraných zemích EU. Práce ověřuje hypotézu: „Složení aktérů zajišťujících ochranu

obyvatelstva je ve vybraných státech EU srovnatelné“. Za srovnatelná složení aktérů budou

považována pouze taková složení, která se liší maximálně dvěma prvky. Součástí práce bude

dále komparace legislativy a dokumentů týkajících se ochrany obyvatelstva ve vybraných

zemích, na jejímž základě budou navržena doporučení pro ochranu obyvatelstva v ČR. Práce

bude rozdělena do pěti částí. V úvodní části bude pozornost věnována vybraným základním

pojmům z oblasti ochrany obyvatelstva, které jsou nezbytné pro správné pochopení

následujících kapitol.

Druhá část se bude zabývat systémem ochrany obyvatelstva v ČR. Nejprve bude nastíněno

bezpečnostní prostředí, ve kterém se ČR v současné době nachází, včetně identifikace

nejvýznamnějších hrozeb, kterým jako člen euroatlantického prostoru čelí. Následovat bude

analýza právních předpisů a základních dokumentů pro oblast ochrany obyvatelstva

a charakteristika aktérů působících v této oblasti.
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Třetí a čtvrtá část bude věnována ochraně obyvatelstva ve vybraných zemích EU, přičemž

bude snaha zachovat strukturu kapitol jako v předchozí části, z důvodu přehlednosti

a následně i snadnější vzájemné komparaci.

V páté části práce bude provedena komparace právních předpisů a dokumentů ČR

s dokumenty vybraných států EU. Dále bude srovnáno složení aktérů na poli ochrany

obyvatelstva v ČR a ve vybraných státech a následně bude provedeno bližší srovnání

hasičských sborů zkoumaných států. Tato část bude sloužit jako podklad pro následné návrhy

a doporučení pro systém ochrany obyvatelstva v ČR.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ OCHRANY OBYVATELSTVA

Úvodní část této práce je věnována základním pojmům z oblasti ochrany obyvatelstva,

které je, pro dobré pochopení následujících kapitol, nutné vymezit. V první řadě se jedná

o samotný pojem ochrana obyvatelstva. Dále je mimo jiné věnována pozornost civilní ochraně

a jejím úkolům, krizovému plánování, krizovému řízení a jeho orgánům a nejčastěji

vyskytujícím se pojmům v oblasti ochrany obyvatelstva – mimořádná událost a krizová

situace.

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je pojmem často požívaným pro sdružený (integrovaný) systém

vztahů, vazeb a opatření k ochraně obyvatelstva a jeho majetku v situacích, při nichž může

dojít k jejich ohrožení, od každodenních negativních událostí přes nejrůznější katastrofy

a nouzové situace až po ozbrojené konflikty [55].

Dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů (dále jen „zákon o IZS“) lze ochranu obyvatelstva definovat jako [87]: „plnění úkolů

civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další

opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.“ Nelze na ni však nahlížet

pouze jako na výše zmíněné plnění vybraných úkolů civilní ochrany, ale je třeba ji také vidět

jako [54]: „soubor činností a úkolů odpovědných orgánů veřejné správy, právnických

a podnikajících fyzických osob a také občanů, které vedou k zabezpečení ochrany života,

zdraví, majetku a životního prostředí, v souladu s platnými právními předpisy.“

V souvislosti s ochranou obyvatelstva se lze v praxi dále setkat s pojmy civilní ochrana

a civilní obrana. Civilní ochrana je definována jako [43]: „souhrn činností a postupů věcně

příslušných orgánů a dalších zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva

prováděných s cílem minimalizace negativních dopadů možných mimořádných událostí

a krizových situací na zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky.“ Za válečného stavu se

stává součástí systému obrany státu a v návaznosti na článek 61 Dodatkového protokolu

(Protokol I) zabezpečuje výkon humanitárních úkolů [43].

Rozlišení pojmů civilní ochrana a civilní obrana je však poněkud problematické, neboť se

různé zdroje liší. Dle některých se jedná pouze o synonyma a rozdílná pojmenování vyplývají

pouze z vývoje hrozeb, kterým bylo v historii nutné čelit. První historickou etapu existence

ochrany obyvatelstva představuje v období 2. světové války civilní protiletecká ochrana.

Následně, se vznikem centralisticky řízeného totalitního státu, vzniká tzv. civilní obrana,
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zaměřená na ochranu proti konvenčním zbraním v případě ozbrojeného konfliktu. Později

(1975 – 1989) nastaly snahy právně legalizovat činnost civilní obrany v období míru, zejména

při přírodních katastrofách a průmyslových haváriích. Se vznikem samostatné ČR tak v roce

1993 proběhla změna názvu zpět na civilní ochranu a v roce 2000, s přijetím tzv. krizových

zákonů, byl zaveden pojem ochrana obyvatelstva [55].

Na základě výše uvedených definic a tvrzení lze usoudit, že ochranu obyvatelstva a civilní

ochranu je možné považovat za synonyma. Tuto interpretaci podporuje i to, že se tyto pojmy

často v dokumentech bez prokazatelně jiného obsahu zastupují. Nicméně existují zdroje, které


[…]


hasiči, ve Francii funguje zcela jiný systém. Na základě těchto poznatků však nelze

jednoznačně určit, který systém je lépe organizovaný. Podle již zmiňovaných údajů ze

statistické ročenky HZS ČR za rok 2015 je možné tvrdit, že zajišťování požární ochrany je

v ČR velmi dobře organizováno, neboť hodnoty škod způsobených požáry vzhledem k HDP

patří k nejnižším ve srovnání se zahraničím.

Důležitou roli při ochraně obyvatelstva hraje také zajišťování linek tísňových volání. ČR

má v tomto ohledu pravděpodobně nejpropracovanější systém ze srovnávaných států. Lze to

tvrdit vzhledem k existenci funkčního systému pro koordinaci nejdůležitějších aktérů na poli

ochrany obyvatelstva v ČR – IZS. Pro tento účel je na krajském ředitelství HZS zřizováno

operační a informační středisko (KOPIS), jehož úkolem je, mimo zmíněnou koordinaci složek
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IZS, právě i příjem tísňových volání na číslo 150 i 112. Na Slovensku situaci komplikují již

zmíněné dvě úrovně řízení, neboť volání na 150 jsou směrována na obě úrovně, zatímco 112

pouze na úroveň krajskou. Ve Francii není provoz linky 112 organizován jednotně a je na

rozhodnutí prefekta departementu, zda bude její obsluha zajišťována hasiči nebo záchrannou

službou SAMU. Z těchto důvodů vychází systém zavedený v ČR jako nejlépe organizovaný,

tudíž pro ČR nejsou v tomto ohledu navrhována žádná opatření.
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ZÁVĚR

Po celou dobu své existence je lidstvo neustále ohrožováno celou řadou nebezpečí. Ať už

se jedná o živelní pohromy, válečné konflikty, průmyslové a jaderné havárie či zranitelnost

informačních technologií, z které následně plynou hrozby v podobě kybernetických útoků.

V současné době je hodně diskutovaným tématem i problematika udržitelného rozvoje, který

je často ignorován při krátkozraké honbě za maximalizací zisku. Velkou hrozbou je

bezpochyby terorismus, který, jak se ukázalo, má zcela opodstatněné místo na předních

příčkách hrozeb identifikovaných ve strategických bezpečnostních dokumentech většiny států.

S tím úzce spojený je i aktuální problém nelegální masové migrace vyvolaný lokálními

ozbrojenými konflikty, který může být následně zdrojem sociálního napětí směřujícího až

k možné nežádoucí radikalizaci členů přistěhovaleckých komunit.

Základním úkolem a zároveň jedním z životních zájmů každého státu je zajišťování

bezpečnosti jeho obyvatel. Ochrana obyvatelstva je jedním ze základních pilířů bezpečnosti

státu, která je založena na bezpečnosti jednotlivce, komunity a funkce celé společnosti.

K tomu jí slouží komplexní a funkční bezpečnostní systém schopný přizpůsobovat se

nepředvídatelnému, dynamicky se měnícímu bezpečnostnímu prostředí.

Součástí práce byla komparace legislativy a dokumentů týkajících se ochrany obyvatelstva

ve vybraných zemích, na jejímž základě byla navržena doporučení pro ochranu obyvatelstva

v ČR. Práce byla rozdělena do pěti částí. Úvodní část byla věnována definování vybraných

základních pojmů z oblasti ochrany obyvatelstva.

Druhá část se zabývala systémem ochrany obyvatelstva v ČR, přičemž bylo nastíněno

bezpečnostní prostředí, v kterém se ČR v současné době nachází, včetně identifikace

nejvýznamnějších hrozeb, kterým jako člen euroatlantického prostoru čelí. Následovala

analýza právních předpisů a základních dokumentů pro oblast ochrany obyvatelstva

a charakteristika aktérů působících v této oblasti.

Část třetí byla věnována ochraně obyvatelstva ve Slovenské republice a čtvrtá část pak

ochraně obyvatelstva v podmínkách Francie, přičemž zde byla snaha zachovat strukturu

kapitol jako v předchozí části, z důvodu přehlednosti a následně i snadnější vzájemné

komparaci.

V poslední části práce byla provedena komparace právních předpisů a dokumentů ČR

s dokumenty vybraných států EU. Dále bylo srovnáno složení aktérů na poli ochrany

obyvatelstva v ČR a ve vybraných státech a následně bylo provedeno bližší srovnání
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hasičských sborů zkoumaných států. Tato část sloužila jako podklad pro následné návrhy

a doporučení pro systém ochrany obyvatelstva v ČR.

Cílem této práce bylo posoudit složení aktérů na poli ochrany obyvatelstva v ČR a ve

vybraných zemích EU. Práce ověřovala hypotézu: „Složení aktérů zajišťujících ochranu

obyvatelstva je ve vybraných státech EU srovnatelné“. Na základě provedené komparace je

možné uvedenou hypotézu zamítnout. Zamítnutí je vyvoláno především odlišným složením

aktérů zajišťujících ochranu obyvatelstva ve Francii, kde oproti složení aktérů v ČR nebo SR

existují jednak vojenské jednotky a také i specializované hasičské oddíly se zdravotnickými

úkoly.

Za největší nedostatek v zajišťování ochrany obyvatelstva lze v ČR považovat legislativní

úpravu krizových stavů. Z toho důvodu bylo pro ČR navrženo zpracování nového ústavního

zákona o bezpečnosti ČR, který by tak splňoval kritéria aktuálnosti, přehlednosti a ucelenosti

právní úpravy dané problematiky.

Z dalších porovnávaných oblastí vyšla ČR až překvapivě dobře, neboť pro ni nevyplynula

žádná zásadní doporučení pro zlepšení fungování ochrany obyvatelstva. Především existence

bez problému fungujícího IZS a dobrá organizace středisek pro příjem volání na tísňové linky

by mohla být naopak inspirací pro další státy.
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