## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Lenka Reifová
Téma práce Srovnání ochrany obyvatelstva v ČR a ve vybraných zemích EU
Cíl práce Cílem práce je posoudit složení aktérů na poli ochrany obyvatelstva v ČR a ve vybraných zemích EU.
Vedoucí bakalářské práce Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.

náročnost tématu na Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké x průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná x nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční x méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

### Připomínky a otázky k obhajobě:

**Hlavní pozitiva práce:** Za silnou stránku práce je možné považovat provedenou analýzu složení aktérů zajišťujících ochranu obyvatelstva ve vybraných zemích EU.

**Hlavní negativa práce:** Za nedostatek práce je možné považovat stručnou návrhovou část.

**Otázka:** Uveďte prosím, jaké případy zahrnuje záchrana životů v rámci činnosti hasičů ve Francii.

**Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)**

**Navržený klasifikační stupeň:**

Velmi dobře

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

**Vedoucí bakalářské práce:**

Jméno, tituly: Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne: 11. 4. 2016